

भारत सरकार
युवा कार्यक्रम और खेल मंत्रालय
(खेल विभाग)
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या 2227
उत्तर देने की तारीख 09 दिसंबर, 2024
18 अग्रहायण, 1946 (शक)
एस्ट्रोर्टफ स्टेडियम

2227. श्री बैन्नी बेहनन:

श्री के. सुधाकरन:

श्री मुरारी लाल मीना:

क्या युवा कार्यक्रम और खेल मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

(क) देश में अंतर्राष्ट्रीय हॉकी प्रतियोगिताओं के आयोजन के लिए राज्य/संघ राज्यक्षेत्र-वार कुल कितने 'एस्ट्रोर्टफ' स्टेडियम हैं;

(ख) विगत पांच वर्षों के दौरान वरिष्ठ पुरुष और महिला हॉकी टीमों के लिए वर्ष-वार कितनी-कितनी धनराशि आवंटित की गई;

(ग) क्या सरकार हॉकी को बढ़ावा देने के लिए राजस्थान सहित देश में स्थानीय प्रशिक्षण शिविरों, प्रतियोगिताओं, 'एस्ट्रोर्टफ' मैट बिछाने जैसी पहलों सहित किन्हीं नीतिगत सुधारों पर विचार कर रही है;

(घ) यदि हां, तो ऐसी पहलों का ब्यौरा क्या है और यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं; और

(ङ) क्या सरकार का विचार दौसा में हॉकी के लिए 'एस्ट्रोर्टफ स्टेडियम' सहित अन्य सुविधाओं को बढ़ावा देने का है और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है?

उत्तर

युवा कार्यक्रम और खेल मंत्री
(डॉ. मनसुख मांडविया)

(क) से (घ): 'खेल' राज्य का विषय होने के कारण, खेल अवसंरचना के विकास का उत्तरदायित्व मुख्य रूप से राज्य/संघ राज्य क्षेत्र की सरकारों का होता है। केंद्र सरकार महत्वपूर्ण कमियों को दूर कर उनके प्रयासों में सहायता करती है। देश के विभिन्न भागों में मौजूद एस्ट्रोर्टफ स्टेडियम राज्य/संघ राज्य क्षेत्र की सरकारों के संबंधित निकायों/विभागों के अधिकार क्षेत्र में आते हैं। उनके बारे में जानकारी संबंधित राज्य/संघ राज्य क्षेत्र द्वारा रखी जाती है।

देश में अंतरराष्ट्रीय हॉकी स्पर्धाएं आयोजित करने के लिए खेलो इंडिया स्कीम के तहत राजस्थान सहित पूरे देश में हॉकी एस्ट्रोर्टर्फ सहित स्वीकृत खेल अवसंरचनाओं का विवरण मंत्रालय के डैशबोर्ड <https://mdsd.kheloindia.gov.in> पर पब्लिक डोमेन में उपलब्ध हैं।

पिछले पांच वर्षों के दौरान सीनियर पुरुष और महिला हॉकी टीमों के लिए राष्ट्रीय खेल परिसंघों को सहायता स्कीम के अंतर्गत आवंटित धनराशि निम्नानुसार है:

क्र.सं.	वर्ष	सीनियर पुरुषों एवं महिलाओं के लिए धनराशि (करोड़ रु.)
1	2020-21	₹ 10.39
2	2021-22	₹ 12.47
3	2022-23	₹ 20.65
4	2023-24	₹ 26.90
5	2024-25	₹ 20.81

इसके अलावा, सरकार विभिन्न आयु वर्गों में प्रतिभाशाली खिलाड़ियों की पहचान करने और उन्हें हॉकी में राष्ट्रीय और अंतरराष्ट्रीय स्तर पर उत्कृष्टता हासिल करने के लिए प्रोत्साहित करने हेतु देश भर में भारतीय खेल प्राधिकरण (साई) के माध्यम से निम्नलिखित खेल संवर्धन स्कीमों कार्यान्वित कर रही है:-

- राष्ट्रीय उत्कृष्टता केंद्र (एनसीओई)
- साई प्रशिक्षण केंद्र (एसटीसी)
- एसटीसी का विस्तार केंद्र

(ड.) जी नहीं। इस मंत्रालय में ऐसा कोई प्रस्ताव विचाराधीन नहीं है।
